


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州希玛林顺潮眼科医院有限公司新建项目

项目代码 20210726000205

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 广州市天河区天河北路 183-187首层、二层、三层商场

地理坐标 （ 113 度 19 分 1.374 秒， 23 度 8 分 40.172 秒）

国民经济

行业类别
Q8415-专科医院

建设项目

行业类别

四十九--108医院；专科疾

病防治院（所、站）；妇

幼保健院（所、站）；急

救中心（站）服务；采供

血机构服务；基层医疗卫

生服务

建设性质

新建（迁建）

□改建
[...]
此本次仅对运营期进行评价。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（一）水污染源

1.水污染源强分析

本项目营运期产生的废水主要为门诊废水、住院废水、检验清洗废水、纯水

机尾水、清洗废水、后勤人员生活污水等。项目运营后住院部设 20张病床，门

诊部设 30张留观病床。工作制度及人员安排见下表。

表 4-1 门诊部及住院部医护人员分配表

部门 人数（人） 工作制度 每班人数（人）

门诊部 30 2班 16小时 15
住院部 21 3班 24小时 7
后勤 29 1班 8小时 29

1）门诊废水

门诊废水主要指门诊初步诊断产生的污水和门诊卫生间产生的粪便污水，用

水主体为就诊人员及医护人员，门诊就诊人员用水定额参考广东省地方标准《用

水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）服务业用水定额表中综合医院

门诊部及基层卫生服务中心通用值 50L/人次；用水量为 5m3/d（1825m3/a），产

污系数取 0.9，废水产生量为 4.5m3/d（1642.5m3/a）。

医护人员用水量参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/

T1461.3-2021）服务业用水定额表中办公楼无食堂和浴室通用值 28m3/（人·a），

用水量为 2.30m3/d（840m3/a），产污系数取 0.9，废水产生量为 2.07m3/d（756m3

/a）。

门诊部总用水量为 7.30m3/d（2665m3/a），废水量为 6.57m3/d（2398.5m3/a）。



— 26 —

2）住院废水

住院废水主要是指手术室、病房等区域排放出来的废水，本项目住院部设 2

0张床位。住院部病人用水量参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）服务业用水定额表中综合二级医院住院部通用值 900L/

（床·d），用水量为 18m3/d（6570m3/a），产污系数取 0.9，则废水产生量为 16.

2m3/d（5913m3/a）。

住院部医务人员用水量参考广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）服务业用水定额表中办公楼无食堂和浴室通用值 28m3/

（人·a），用水量为 1.61m3/d（588m3/a），产污系数取 0.9，则废水产生量为 1.

449m3/d（529.2m3/a）

住院部总用水量为 19.61m3/d（7158m3/a），废水产生量为 17.649m3/d（6442.

2m3/a）

3）纯水机尾水

项目设置有 1套 0.3m3/h的纯水机，利用 RO 反渗透方式制备超纯水，纯水

制备系统以自来水为原料，在制备纯水时会产生少量的尾水。超纯水使用单元为

手术室及检验室，用量分别为 0.07m3/d、0.03m3/d。

医院建成后预计超纯水使用量为 0.1m3/d（36.5m3/a），纯水机制水率约为 50%，

则自来水用量为 0.2m3/d（73m3/a），尾水产生量为 0.1m3/d（36.5m3/a），浓水主

要浓缩了一定浓度的钙、镁、钠等离子，含污染物极少。

4）检验室清洗废水

本项目采用成品试剂盒作为检验试剂，不需要现场调配，试剂盒直接进入仪

器检验，检验完毕后，检验标本和试剂盒一同作为医疗废物收集、暂存和处理。

检验过程中少量器皿需要冲洗，产生少量清洗废水。项目检验室器皿需使用超纯

水进行清洗，用量约为 0.03m3/d（10.95m3/a），产污系数取 0.9，则检验室清洗

废水产生量为 0.027m3/d（9.855m3/a）。

5）

根据《医疗废物暂存处设置标准》（民卫〔2019〕6号），“建立医疗废物



— 27 —

暂存间清洁、消毒记录，在医疗废物收集完毕后，立即用有效含氯消毒液对暂存

间进行刷洗，清水刷洗干净后开窗通风，吹干，并用紫外线消毒一个小时，并及

时做好登记；清洁和消毒产生的废水应采用管道直接排入医疗污水处理系统，不

得排入外环境。”项目产生的医疗废物日产日清，清运后对医疗废物暂存间进行

消毒清洗，清洗废水采用管道接入污水处理站调节池，暂存间地面和墙裙进行防

渗处理，地面设置地漏，便于排水，出入口设置漫坡防止废水外流。

医疗废物暂存间清洗用水参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）

停车库地面冲洗水每次最高日用水量为 2~3L/m2。本项目考虑最不利情况，每次

用水量取 3L/m2。

根据建设单位提供的资料，本项目共 3层，每层均设置一个面积约 8m2的医

疗废物暂存间；医疗废物暂存间面积共 24m2，则清洗用水量为 0.072m3/d（26.28

m3/a），产污系数取 0.9，则清洗废水产生量为 0.0648m3/d（23.652m3/）。

6）生活污水

本项目不设住宿，但设有办公区；职工行政办公会产生办公生活污水。根据

广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）服务业用

水定额表中办公楼无食堂和浴室通用值 28m3/（人·a），行政办公人员共 29人，

则生活用水量为 2.22m3/d（812m3/a），产污系数取 0.9，则生活污水产生量为 1.

998m3/d（730.8m3/a）。

综上，项目给排水情况见表 4-2、图 4-1。

表 4-2 项目给排水情况一览表

用水单元
用水

定额
单位

用水

规模
单位

用水

量（m
3/d）

排水

系数

废水

量（m3

/d）

废水量

（m3/a）

门

诊

部

病人 50 L/人·次 100 人次/d 5 0.9 4.5 1642.5
医务人

员
28 m3/

（人·a） 30 人 2.30 0.9 2.07 756

合计 / / / / 7.30 0.9 6.57 2398.5

住

院

部

病人 900 L/床·d 20 床 18 0.9 16.2 5913
医务人

员
28 m3/

（人·a） 21 人 1.61 0.9 1.449 529.2

合计 / / / / 19.61 / 17.649 6442.2
纯水机 / / / / 0.2 0.5 0.1 36.5

检验室（超纯 / / / / 0.03 0.9 0.027 9.855



— 28 —

水）

手术室（超纯

水）
/ / / / 0.07 0.9 0.063 22.995

医疗废物暂存

间
3 L/m2·次 24 m2/次 0.072 / 0.0648 23.652

行政办公 28 m3/
（人·a） 29 人 2.22 / 1.998 730.8

新鲜水自来水及废水量合计 29.40 / 26.47 9664.502

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），医疗机构污水指门

诊、病房、手术室、检验科、洗衣房等处排出的诊疗、生活及粪便污水。当办公、

餐厨、宿舍等排水与上述污水混合排出时亦视为医院污水。医院污水主要污染物

为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、粪大肠菌群等。本项目综合废水水质参考《医院

污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中推荐的水质指标参考数据，详见表 4

-3。

表 4-3 水污染负荷一览表

废水类

型
污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群

医院污

水
9664.502
m3/a

产生浓度（mg/L） 300 150 120 50 1×107个/L

产生量（t/a） 2.899 1.450 1.160 0.483 /

2.地表水环境影响评价

本项目主要评价内容包括：1）自建污水处理站污水处理可行性分析；2）猎

德污水处理厂依托可行性分析。

1）自建污水处理站污水处理可行性分析

项目营运期废水主要为医疗废水，废水总量为 26.47m3/d（9664.502m3/a），

污染物以 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群为主。项目一层设置 1个 2.4

米×1.4米×3米大集水池收集二层、三层产生的医疗废水（洗手盆、手术室等）；

另外一层设置 2个 0.8米×0.8米×0.7米集水池，用于收集一层医疗废水（洗手

盆等），废水收集后抽至大集水池混合后进入自建废水处理设施处理。项目不单

独设医护人员办公生活区，不设食堂及厨房，故生活污水经三级化粪池预处理后

进入污水处理设施。

拟设计一套处理规模为 30t/d的污水处理设施处理项目运营期产生的医疗废



— 29 —

水。采用的处理工艺为“调节池→接触氧化池→沉淀池→消毒池→达标排放”；

处理及消毒工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）中表 A2 医疗机构排污单位治理可行技术参照表中推荐的可行技

术，废水处理达标后通过市政污水管网汇入猎德污水处理厂处理。项目废水处理

措施见图 4-1。

图 4-1 自建污水处理站工艺流程图

主要处理单元说明：

调节池：废水水量和水质在不同的时间内有一定的差异和变化，为使后序构

筑物正常工作，不受废水的高峰流量和浓度的影响，设置调节池。把排出的高浓

度和低浓度的水混合均匀，使进入后序构筑物的废水水质和水量相对稳定。

接触氧化池：接触氧化法是一种兼有活性污泥法和特点的废水好氧处理法。

通过罗茨风机在填料底部充氧,空气能自下而上，夹带待处理的废水，自由通过滤

料部分到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池底。活性污泥



— 30 —

附在填料表面，不随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，

从而提高了净化效果。具有处理时间短、体积小、净化效果好、出水水质好而稳

定、耗电小等优点。

沉淀池：接纳废水二级处理的出水，用以去除生物悬浮固体的沉淀池。从曝

气池流出的混合液在二次沉淀池中进行泥水分离和污泥浓缩，澄清后的出水溢流

外排，浓缩的活性污泥部分回流至曝气池，其余作为剩余污泥在污泥桶中进行干

灭活处理，具体措施为往污泥桶中投入石灰，灭活后使用脱水机进行干化，污泥

处理效果达到《医疗废物化学消毒集中处理工程技术规范》（HJ/T228-2006）的

相关规定要求（①对繁殖体细菌、真菌、亲脂性/亲水性病毒、寄生虫和分枝杆菌

的杀灭对数值≥6；②对枯草杆菌黑色变种芽孢的杀灭对数值≥4）后暂存于污水处

理间，定期交由环卫部门外运。

消毒池：接触消毒池指的是使污水经过次氯酸钠消毒，进行消毒的构筑物。

主要功能：杀死处理后污水中的病原性微生物。

污水处理设施设计进、出水水质、处理效率见下表。

表 4-4 项目医疗废水处理设施设计工业废水进水、出水水质

处理单元
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L） SS（mg/L） 氨氮

（mg/L）
粪大肠菌群

数（个/L）
进水水质 300 150 120 50 1×107

调节池
去除率（%） 5 5 20 5 /

出水 285 142.5 96 47.5 1×107

接触氧

化池

去除率（%） 60 70 40 50 /
出水 114 42.75 57.6 23.75 1×107

沉淀池
去除率（%） 10 10 40 10 /

出水 102.6 40.61 34.56 21.38 1×107

消毒池
去除率（%） 0 0 0 0 /

出水 102.6 40.61 34.56 21.38 ＜5000
出水水质 102.6 40.61 34.56 21.38 ＜5000
排放标准 250 100 60 —— ＜5000

项目建成后医疗污水总量为 26.47t/d（9664.502t/a），设计的污水处理设施处

理规模为 30t/d，本项目的污水排放量占其设计处理能力的 88.23%，在污水处理

站的设计处理规模范围内，可以满足污水存放及处理量的需求；污水处理设施采

用的处理、消毒工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）中表 A2 医疗机构排污单位治理可行技术参照表中推荐的可行技



— 31 —

术，出水浓度能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005表 2综合

医院医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准。

自建污水处理站选址位置可行性分析

项目预留污水处理站位置为不规则房间，尺寸为 4.2（长边）×4.6（宽）×

3.45（短边）m，房间高度约 3.5m。调节池尺寸为 2.4×1.4×3.0m，占地面积为

3.36m2；接触氧化池尺寸为 3.0×1.0×1.95m，占地面积为 3m2；沉淀消毒池尺寸

为 2.8×1.0×1.95m，占地面积为 2.8m2。项目安装示意图如下。

图 4-2 污水处理设备安装位置图

由上图可知，项目污水处理站预留房间面积能满足安装污水处理各设施所需

面积。

接触氧化池

沉淀消毒池

调节池

N

污泥桶



— 32 —

综上所述，本评价认为项目自建污水处理站污水处理可行。

2）猎德污水处理厂依托可行性分析

广州市净水有限公司猎德分公司（猎德污水处理厂）是目前广州市污水处理

规模最大的城市污水处理厂，位于天河区猎德村以东、华南大桥珠江北岸，用地

面积 39公顷，主要负责收集处理珠江前航道以北的大部分市中心，包括西濠涌、

沿江自排系统、东濠涌、二沙岛及天河区的部分污水，服务面积 123平方公里，

服务人口约 303.6万人，目前共建成四期工程，日处理能力达 120万吨。目前该

厂四期已全部建设完成，总污水处理能力为 120万吨/日。其中一期工程于 1995

年开工建设，1999年 11月建成，投产设计处理能力为 22万吨/日，采用 AB两段

吸附降解生物处理工艺；二期工程于 2002年开工建设，2003年 10月建成投产，

设计处理能力为 22万吨/日，采用 UNITANK（组合交替活性污泥法处理）工艺；

三期工程于 2004年开工建设，2006年 11月建成投产，设计处理能力为 20万吨/

日，采用改良 A 2/O工艺。四期工程于 2009年 9月开工建设，2010年 8月建成，